
RESOLUCIONES  DEL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN (FIEC) 
REUNIDO EL  23   DE ABRIL    DE 2007 

 
 
En la ciudad de Guayaquil, Campus Gustavo Galindo V. de la ESPOL,  en la Sala del  Consejo 
Directivo de la FIEC  se reúnen el día  Lunes 23 de Abril de 2.007 los siguientes miembros: 
Ing. Holger CEVALLOS U., Decano ( E ) de la Facultad y  quien preside; Ing. Hernán Gutiérrez 
V.,   Sub-Decano ( E ) de la FIEC,  Ing Jorge ARAGUNDI R.,  e Ing. Otto ALVARADO M.       
 
 
ORDEN DEL DIA: 
 
1. SE RECIBE EN COMISION GENERAL AL ING. LENIN FREIRE C., COORDINADOR L.S.I. 
2. TEMARIOS DE TESIS 
3. CONVALIDACIONES DE MATERIAS  Y REVALIDACION DE TITULO 
4. VARIOS.- 
 

1. COMISION GENERAL  

 

El Consejo Directivo instalado el día de hoy, recibe en Comisión General al Ing. Lenín FREIRE C., 

Coordinador de la Licenciatura en Sistemas de Información, quien solicita se apruebe que a la LSI, ingresen 

solo estudiantes ya egresados del Nivel de Tecnología, Carrera Informática, y la aprobación de la nueva Malla 

Curricular la cual tendría vigencia desde el I T. 2007/2008, luego de lo cual se resuelve: 

 

RESOLUCION #  2007-119         

 

APROBAR QUE A LA LICENCIATURA EN SISTEMAS DE INFORMACION (LSI) PODRA INGRESA 
TODO EGRESADO  DEL NIVEL DE TECNOLOGIA, CARRERA DE INFORMATICA DEL EDCOM, A 
PARTIR DEL I T. 2007/2008. LOS QUE DESEEN INGRESAR A LA LSI DE OTRAS 
UNIVERSIDADES DEBEN PRESENTAR EL TITULO, DEBIDAMENTE LEGALIZADO POR EL 
CONESUP. 
 
APROBAR LA NUEVA MALLA CURRICULAR PARA LA LICENCIATURA EN SISTEMAS DE 
INFORMACION,  LA CUAL SERA APLICADA PARA LOS ALUMNOS QUE INGRESAN A PARTIR 
DEL I T. 2007/2008. 
 
 
 
 
 
 

2. TEMARIOS DE TESIS DE GRADO 



 

1. REORDENAMIENTO DEL TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO MODALIDAD 

DE TOPICO SR.  FABIO RAMIREZ CARDENAS Y  LA SRTA. CARMEN MARÍA 

LAVAYEN JARA. 

 

RESOLUCION #  2007-120         

 

SE APRUEBA  EL   REORDENAMIENTO DEL TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO LA 
MODALIDAD DE TÓPICO ESPECIAL, PRESENTADO  POR EL SR.  FABIO RAMIREZ CARDENAS 
Y LA SRTA. CARMEN MARÍA LAVAYEN JARA,  CUYO TITULO ES  “DISEÑO DE UN SISTEMA 
DE SEGURIDAD BAJO PLATAFORMA IP PARA EL CAMPUS PROSPERINA DE LA ESCUELA 
SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL INFORME 
FAVORABLE DEL COORDINADOR DE LA CARRERA DE  ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES, DR. BORIS RAMOS, RATIFICANDO EL TRIBUNAL DE GRADO 
ANTERIOR: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. EDGAR LEYTON 
MIEMBROS PRINCIPALES ING. REBECA ESTRADA        
  ING. GOMER RUBIO 
MIEMBROS SUPLENTES  ING. JUAN CARLOS AVILES 
     ING. PEDRO VARGAS 
 

2. TEMARIO DE TESIS DE GRADO DE LOS SRS.  LUIS ENRIQUE MORÁN 

CARVAJAL Y DIEGO FERNANDO JÁCOME RUIZ. 

 

RESOLUCION #  2007-121        

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO PRESENTADO  POR EL SRS.  LUIS ENRIQUE 
MORAN CARVAJAL Y DIEGO FERNANDO JACOME RUIZ,  CUYO TITULO ES  
“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE PUBLICIDAD Y AVISOS EN UN LETRERO DE QUINCE 
DISPLAYS DE PUNTO MATRICIAL VÍA SMS E INTERNET”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL 
INFORME FAVORABLE DEL COORDINADOR DE  ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES, 
DR. BORIS RAMOS. 
 
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. REBECA ESTRADA 
MIEMBROS PRINCIPALES DR. BORIS RAMOS       
  ING. WASHINGTON MEDINA 
MIEMBROS SUPLENTES  ING. GERMAN VARGAS 
     ING. FREDDY VILLAO 

3. TEMARIO DE TESIS DE GRADO DEL SR.  JOSE FABIAN VILLA VASQUEZ. 



 

RESOLUCION #  2007-122        

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO PRESENTADO  POR EL SR.  JOSE FABIAN 
VILLA VASQUEZ,  CUYO TITULO ES  “ANALISIS, DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN 
SISTEMA DE GRABACIÓN DE EXPOSICIONES CON SEGUIMIENTO AUTOMATIZADO DEL 
PRESENTADOR UTILIZANDO VIDEO MONOCULAR”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL 
INFORME FAVORABLE DEL COORDINADOR DE LA CARRERA DE COMPUTACIÓN, 
ESPECIALIZACIÓN SISTEMAS MULTIMEDIA, ING. GUIDO CAICEDO.   
 
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. XAVIER OCHOA CHEHAB 
MIEMBROS PRINCIPALES DRA. KATHERINE CHILUIZA G.      
  ING. CRISTINA ABAD R. 
MIEMBROS SUPLENTES  ING. SIXTO GARCIA A. 
     ING. FEDERICO RAUE R. 
 
 

4. TEMARIO DE TESIS DE GRADO DEL LOS SRS.  FRANKLIN EDUARDO ERAZO 

AVILÉS Y JOFRE JAVIER HARO BULGARIN. 

 

RESOLUCION #  2007-123       

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO PRESENTADO  POR EL LOS SRS.  FRANKLIN 
EDUARDO ERAZO AVILES Y JOFRE JAVIER HARO BULGARIN,  CUYO TITULO ES  “ANALISIS 
Y COMPARACIÓN DE RENDIMIENTO DE SISTEMAS CELULARES GSM RELEASE 4 Y GSM DE 
SEGUNDA GENERACIÓN EN EL ECUADOR”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL INFORME 
FAVORABLE DEL COORDINADOR DE ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, DR. BORIS 
RAMOS  E INTRODUCIDAS LAS MODIFICACIONES RECOMENDADAS POR EL PRESENTE 
CONSEJO DIRECTIVO. 
 
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. PEDRO VARGAS G. 
MIEMBROS PRINCIPALES ING. GERMAN VARGAS L.      
  ING. REBECA ESTRADA P. 
MIEMBROS SUPLENTES  ING. CESAR YEPEZ F. 
     ING. WASHINGTON MEDINA M. 
 

5. TEMARIO DE TESIS DE GRADO DE LOS SRS.  ANGEL ANDRES RECALDE 

LINO Y JULIO CESAR CARDENAS LANDIN. 



 

RESOLUCION #  2007-124      

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO PRESENTADO  POR LOS SRS.  ANGEL 
ANDRES RECALDE LINO Y JULIO CESAR CARDENAS LANDIN,  CUYO TITULO ES  
“MODERNIZACIÓN DE EQUIPO EDUCACIONAL INGLÉS CONVERTIDOR DE TRISTORES 
MAWALEYS”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL INFORME FAVORABLE DEL COORDINADOR DE 
LA CARRERA DE INGENIERIA EN ELECTRICIDAD, ESPECIALIZACIÓN ELECTRONICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL, ING. ALBERTO MANZUR. 
   
 
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. ALBERTO LARCO G. 
MIEMBROS PRINCIPALES ING. SIXIFO FALCONES Z.      
  ING. ALBERTO MANZUR H. 
MIEMBROS SUPLENTES  ING. CARLOS VALDIVIEZO A. 
     ING. HERNAN GUTIERREZ V. 
 
 
 

6. TEMARIOS DE TESIS DE GRADO BAJO MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL 

DE GRADUACION DE LA SRTA.  KELMY SILVANA RUIZ GAIBOR Y LOS SRS. ALEX 

ANDRES ATIENCIA CRIOLLO Y GUSTAVO ADOLFO CORNEJO RODRIGUEZ.   

 

RESOLUCION #  2007-125     

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO LA MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL 
DE GRADUACION PRESENTADO  POR  LA SRTA. KELMY SILVANA RUIZ GAIBOR Y LOS SRS.  
ANGEL ANDRES RECALDE LINO Y JULIO CESAR CARDENAS LANDIN,  CUYO TITULO ES  
“ESTUDIO Y DISEÑO DE UNA RED INALAMBRICA (WIMAX) APLICADO A UN NUEVO 
OPERADOR DE COMUNICACIONES”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL INFORME FAVORABLE 
DEL COORDINADOR DE LA CARRERA DE  INGENIERIA ELECTRONICA Y 
TELECOMUNICACIONES, DR. BORIS RAMOS S. 
   
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. JOSÉ ESCALANTE A. 
MIEMBROS PRINCIPALES DR. BORIS RAMOS S.       
  ING. EDGAR LEYTON Q. 
MIEMBROS SUPLENTES  ING. REBECA ESTRADA P. 
     ING. WASHINGTON MEDINA M. 



 
 

7. TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL DE 

GRADUACION DE LOS SRS.  LIVINGTON LEONEL BRIONES SOLÓRZANO, MIGUEL 

ANGEL MAZORRA GRANJA Y HECTOR JAVIER TOAPANTA BERNABÉ. 

 

RESOLUCION #  2007-126    

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO LA MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL 
DE GRADUACION,  PRESENTADO  POR  LOS SRS. LIVINGTON LEONEL BRIONES 
SOLORZANO, MIGUEL ANGEL MAZORRA GRANJA Y HECTOR JAVIER TOAPANTA 
BERNABÉ,  CUYO TITULO ES  “IMPLEMENTAR POLÍTICAS DE SEGURIDAD A NIVEL DE 
HARDWARE Y APLICADO A UNA EMPRESA PEQUEÑA”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL 
INFORME FAVORABLE DEL COORDINADOR DE LA CARRERA DE INGENIERIA EN 
ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, DR. BORIS RAMOS S. 
 
PARA LA ENTREGA DE LA TESIS Y LOS DOCUMENTOS RESPECTIVOS EN LA SECRETARIA 
DE LA FIEC, SE INDICA A LOS ALUMNOS QUE DEBEN INCLUIR LAS CONCLUCIONES Y 
RECOMENDACIONES. 
   
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. JOSÉ ESCALANTE A. 
MIEMBROS PRINCIPALES ING. GOMER RUBIO R.       
  ING. EDGAR LEYTON Q. 
MIEMBROS SUPLENTES  DR. BORIS RAMOS S. 
     ING. GERMAN VARGAS L. 
 
 
 

8. TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL DE 

GRADUACION DE LOS SRS.  JOHNNY EDUARDO RIVERO GUEVARA, MANUEL 

ANTONIO FREIRE MEDINA Y ROBERTO CARLOS MUÑOZ JARAMILLO. 

 

RESOLUCION #  2007-127    

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO LA MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL 
DE GRADUACION PRESENTADO  POR  LOS SRS. JOHNNY EDUARDO RIVERO GUEVARA, 
MANUEL ANTONIO FREIRE MEDINA Y ROBERTO CARLOS MUÑOZ JARAMILLO,  CUYO 
TITULO ES  “SIMULADOR DE PROTOCOLOS DE COMUNICACIONES”, CONSIDERANDO QUE 
TIENE EL INFORME FAVORABLE DEL COORDINADOR DE LA CARRERA DE INGENIERIA EN 
ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, DR. BORIS RAMOS S. 
 



PARA LA ENTREGA DE LA TESIS Y LOS DOCUMENTOS RESPECTIVOS EN LA SECRETARIA 
DE LA FIEC, SE INDICA A LOS ALUMNOS QUE LAS CONCLUCIONES Y RECOMENDACIONES Y 
BIBLIOGRAFIA NO SON CAPITULOS. 
  
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. JOSÉ ESCALANTE A. 
MIEMBROS PRINCIPALES DR. BORIS RAMOS S. 
ING. IVONNE MARTIN M.    
MIEMBROS SUPLENTES  ING. GERMAN VARGAS L. 
     ING. REBECA ESTRADA P. 
 
 

9. TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL DE 

GRADUACION DE LA SRTA. MARJORIE ALEXANDRA CHALÉN TROYA Y LOS SRS. 

LUIS ANDRÉS MIDEROS ROMERO Y WASHINGTON ANTONIO CARAGUAY 

AMBULUDI. 

 

 

RESOLUCION #  2007-128   

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO LA MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL 
DE GRADUACION, PRESENTADO  POR  LA SRTA. MARJORIE ALEXANDRA CHALEN TROYA 
Y LOS SRS.  LUIS ANDRES MIDEROS ROMERO Y WASHINGTON ANTONIO CARAGUAY 
AMBULUDI,  CUYO TITULO ES  “AUDITORÍA DE SEGURIDAD EN REDES DE DATOS”, 
CONSIDERANDO QUE TIENE EL INFORME FAVORABLE DEL COORDINADOR DE LA CARRERA 
DE INGENIERIA EN ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, DR. BORIS RAMOS S. 
 
   
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. JOSÉ ESCALANTE A. 
MIEMBROS PRINCIPALES ING. GERMAN VARGAS L. 
ING. IVONNE MARTIN M.    
MIEMBROS SUPLENTES  DR. BORIS RAMOS S. 
     ING. REBECA ESTRADA P. 
 

10. TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL DE 

GRADUACION DE LOS SRS.  DANIEL ENRIQUE GRANIZO FRANCO, IVO LEUDAN 

CABRERA SÁNCHEZ Y MARCO ANDRÉS SEGURA ROMERO. 

 



RESOLUCION #  2007-129  

 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO LA MODALIDAD DE TOPICO  ESPECIAL 
DE GRADUACION, PRESENTADO  POR  LOS SRS. DANIEL ENRIQUE GRANIZO FRANCO, IVO 
LEUDAN CABRERA SANCHEZ Y MARCO ANDRES SEGURA ROMERO,  CUYO TITULO ES  
“IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS DE SEGURIDAD A NIVEL DE SOFTWARE APLICADAS A 
GRANDES EMPRESAS”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL INFORME FAVORABLE DEL 
COORDINADOR DE LA CARRERA DE INGENIERIA EN  ELECTRONICA Y 
TELECOMUNICACIONES, DR. BORIS RAMOS S. 
   
 
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. JOSÉ ESCALANTE A. 
MIEMBROS PRINCIPALES ING. EDGAR LEYTON Q. 
ING. REBECA ESTRADA P.   
MIEMBROS SUPLENTES  ING. GERMAN VARGAS L.      
  ING. WASHINGTON MEDINA M. 
 
 

11. TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL DE 

GRADUACION DE LOS SRS.  JAVIER EDUARDO DELGADO SABANDO, GUSTAVO 

ANTONIO HASING ASIN  Y VICTOR HUGO MARTINEZ TÓRRICO. 

 

RESOLUCION #  2007-130   

  

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS DE GRADO BAJO LA MODALIDAD DE TOPICO ESPECIAL 
DE GRADUACION, PRESENTADO  POR  LOS SRS. JAVIER EDUARDO DELGADO SABANDO, 
GUSTAVO ANTONIO HASING ASIN Y VICTOR HUGO MARTINEZ TÓRRICO,  CUYO TITULO ES  
“ESTUDIO Y DISEÑO DE UNA RED ADSL2+ APLICADO A LA CIUDAD DE GUAYAQUIL”, 
CONSIDERANDO QUE TIENE EL INFORME FAVORABLE DEL COORDINADOR DE LA CARRERA 
DE INGENIERIA EN ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, DR. BORIS RAMOS S. 
 
PARA LA ENTREGA DE LA TESIS Y LOS DOCUMENTOS RESPECTIVOS EN LA SECRETARIA 
DE LA FIEC, SE INDICA A LOS ALUMNOS QUE DEBEN INCLUIR LAS CONCLUCIONES Y 
RECOMENDACIONES. 
  
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 
 
PRESIDENTE SUB-DECANO      ING. HOLGER CEVALLOS U. 
DIRECTOR    ING. JOSÉ ESCALANTE A. 
MIEMBROS PRINCIPALES ING. GERMAN VARGAS L. 
ING. WASHINGTON MEDINA M.   



MIEMBROS SUPLENTES  ING. REBECA ESTRADA P.      
  ING. IVONNE MARTÍN M. 
 

12. DESIGNACION DE TRIBUNALES DE GRADO DEL TOPICO DEL DR. GUSTAVO 

GALIO MOLINA. 

 

Se conoce la comunicación LSI-050-07 de fecha Marzo 19 / 07 enviada por el Ing. Lenín FREIRE C. 
mediante la cual solicita la designación de los TRIBUNALES DE GRADO para los grupos del Tópico 
de Graduación del Dr. Gustavo Gallio ; luego de lo cual, se resuelve: 
 
 

RESOLUCION #  2007-131  

 

APROBAR LOS TRIBUNALES DE GRADO DEL TOPICO DEL DR. GUSTAVO GALIO M.: 
 
 
GRUPO 1 
GLADYS PLUAS HOLGUIN 
JASNA MIHALACHE PESO 
HILDA ANDINO SOLORZANO 
 
TEMA: SISTEMA DE REGISTRO DE MOVIMIENTOS DE CONTENEDORES. 
   
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTE ING. LENIN FREIRE C. 
DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. ROBERTO ANDRADE 
 ING. KARINA ASTUDILLO B. 
MIEMBROS SUPLENTES ING. JAIME LOZADA 
 ING. FABRICIO ECHEVERRIA B. 

 
 
 
 
GRUPO  2 
MARIELA MORALES SUAREZ 
MILTON VILLAFUERTE AVILA 
 
TEMA: DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN PORTAL WEB PARA INFORMACIÓN Y VENTA DE 
PRODUCTOS TEXTILES (ECUADORMODA.COM). 
   
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES LSI. PATRICIA LEÓN 



 ING. EDUARDO ARMIJOS 
MIEMBROS SUPLENTES ING. ALBERT ESPINAL S. 
 ING. PEDRO ZAMBRANO 

 
 
 
 
GRUPO  3 
CHRISTIAN ALENCASTRI ALMEIDA 
GEOVANNY CERVANTES BUSTOS 
ANA VIVAR BURGOS 
 
TEMA:   PORTAL WEB DE GLOBAL SOCIEDAD FINANCIERA S.A. 
   
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. NESTOR ARREAGA 
 ING. KARINA ASTUDILLO B. 
MIEMBROS SUPLENTES ING. PEDRO ZAMBRANO 
 ING. ALBERT ESPINAL S. 

 
 
 
GRUPO  4 
EVELYN GAMBOA TORRES 
JUAN QUISHPE CALDERON 
 
TEMA:   DISEÑO, DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DEL SOFTWARE “REGISTRO 
EDUCATIVO” (RED V1.0) PARA LA  ESCUELA  “LOMAS DE SARGENTILLO”. 
   
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. ROBERT ANDRADE 
 ING. ALBERT ESPINAL S. 
MIEMBROS SUPLENTES ING. EDUARDO ARMIJOS 
 ING. NESTOR ARREAGA 

 
 
 
 
GRUPO  5 
VERONICA REYES MEZA 
ADELINDA ZAMORA HEREDERO 
 



TEMA:   SISTEMA DE EVALUACIÓN DE METAS Y PERSPECTIVAS DE LA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUCTOS TONI Y STARKISS EN GUAYAQUIL, DISTRIBUIDORA GEYOCA C.A. CMI-Geyoca 
(Cuadro de Mando Integral). 
   
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. NESTOR ARREAGA  
 ING. JORGE OYALA 
MIEMBROS SUPLENTES ING. KARINA ASTUDILLO B. 
 LSI. PATRICIA LEON 

 
 
GRUPO  6 
ROSA GOMEZ JIMENEZ 
PAOLA MARTINEZ BETANCOURT 
WENDY GARCIA CEVALLOS 
 
TEMA:   SISTEMA DE REPORTES DE RECURSOS HUMANOS PARA COMPAÑÍA DE CERVEZAS 
NACIONALES. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. FABRICIO ECHEVERRIA B.  
 ING. EDUARDO ARMIJOS 
MIEMBROS SUPLENTES LSI. JUAN CARLOS GARCIA 
 LSI. JORGE OLAYA 

 
 
 
 
GRUPO  7 
FERNANDA JIMENEZ LOZANO 
ROBERT CALDERON PARRALES 
 
TEMA:   TU GUIA RÁPIDA.COM 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. ROBERT ANDRADE  
 ING. NESTOR ARREAGA 
MIEMBROS SUPLENTES ING. JAIME LOZADA 
 ING. ALBERT ESPINAL S. 

 



 
 
 
GRUPO  8 
WILSON GUEVARA GRANOBLE 
LINDA CASTILLO CASTILLO 
 
TEMA:   WWW.COMUNIDADMEDICA.COM.EC  SITIO WEB RELACIONADA A  LA INDUSTRIA 
MÉDICA. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES LSI. JORGE OLAYA  
 ING. KARINA ASTUDILLO B. 
MIEMBROS SUPLENTES ING. PEDRO ZAMBRANO 
 ING. FABRICIO ECHEVERRIA B. 

 
 
 
GRUPO  9 
ERICK GUERRERO ZAMBRANO 
SUSANA MAYORGA MORENO 
 
TEMA:   PORTAL DE SUFIESTA.COM VENTA DE ARTICULOS PARA FIESTAS 
EXCLUSIVAMENTE  FAMILIAR A NIVEL NACIONAL. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES LSI. PATRICIA LEON  
 ING. ROBERT ANDRADE 
MIEMBROS SUPLENTES ING. EDUARDO ARMIJOS 
 ING. JAIME LOZADA 

 
 
 
 
GRUPO  10 
MARCO AGUIRRE SANABRIA 
 
TEMA:   DESARROLLAR EL PORTAL WEB WWW.ADECUATUCASA.COM. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 



MIEMPROS PRINCIPALES ING. ROBERT ANDRADE  
 ING. NESTOR ARREGA 
MIEMBROS SUPLENTES ING. PEDRO ZAMBRANO 
 ING. EDUARDO ARMIJOS 

 
 
 
 
GRUPO  11 
LUISA PARRA VILLACRES 
MARIA CAMPAÑA TORRES 
 
TEMA:   PORTAL WEB PARA LA COMERCIALIZACIÓN  DE PRODUCTOS Y SERVICIO DE LA 
EMPRESA NOVA WORLD S.A. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. NESTOR ARREAGA  
 ING. ALBERT ESPINAL S. 
MIEMBROS SUPLENTES ING. ROBERT ANDRADE 
 ING. EDUARDO ARMIJOS 

 
 
 
 
 
GRUPO  12 
VERÓNICA FREIRE AVILES 
NASLY SÁNCHEZ CHUCHUCA 
JOSÉ PELÁEZ ROSERO 
 
TEMA:   DESARROLLO DE UN PORTAL WEB PARA LA PUBLICACIÓN DE TAREAS Y NOTAS 
PARA LA UNIVERSIDAD AGRARIA DEL ECUADOR. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES LSI. JORGE OLAYA  
 ING. ROBERT ANDRADE 
MIEMBROS SUPLENTES ING. JAIME LOZADA 
 ING. KARINA ASTUDILLO B. 

 
 
 
 



GRUPO  13 
ANA  RODRIGUEZ  RODRIGUEZ 
VICTOR ROSALES CASTILLO 
 
TEMA:   SISTEMA DE SCORING PARA APROBACIÓN DE CRÉDITO. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. JAIME LOZADA  
 ING. NESTOR ARREGA 
MIEMBROS SUPLENTES ING. EDUARDO ARMIJOS 
 ING. PEDRO ZAMBRANO 

 
 
 
 
GRUPO  14 
KATTY LINO CASTILLO 
ANABELLE PEÑAHERRERA PATIÑO 
 
TEMA:   SISTEMA DE GESTIÓN Y RECUPERACIÓN DE CARTERA. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES LSI. JORGE OLAYA  
 ING. ROBERT ANDRADE 
MIEMBROS SUPLENTES ING. ALBERT ESPINAL S. 
 ING. NESTOR ARREAGA 

 
 
 
 
GRUPO  15 
ORLANDO MACIAS AGUILAR 
ANTONIO VILLEGAS VERDEZOTO 
 
TEMA:   AUTOMATIZACIÓN DEL PROCESO  GRADUACIÓN DE LA LICENCIATURA EN 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR. GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. FABRICIO ECHEVERRIA B.  
 ING. ALBERT ESPINAL S. 



MIEMBROS SUPLENTES ING. JAIME LOZADA 
 ING. JUAN CARLOS GARCIA 

 
 
 
 
GRUPO  16 
CAROL  RODRIGUEZ  LOOR 
HILDA VARGAS CAICEDO 
 
TEMA:   COMERCIALIZACIÓN DEL SISTEMA CONTROL DE VERSIONES DE SOFTWARE. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR.  GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. ALBERT ESPINAL  S. 
 ING. ROBERT ANDRADE 
MIEMBROS SUPLENTES ING. FABRICIO ECHEVERRIA B. 
 ING. KARINA ASTUDILLO B. 

 
 
 
 
GRUPO  17 
ANGELA CARRERA RIVERA 
JENNIFER CUME ORTIZ 
 
TEMA:   SISTEMA PLANIFICADOR DE PROYECTOS. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 
PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 

DIRECTOR DR.  GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. ROBERTO ANDRADE  
 ING. NESTOR ARREAGA 
MIEMBROS SUPLENTES LSI. JUAN CARLOS GARCIA 
 LSI. PATRICIA LEÓN 

 
 
 
 
GRUPO  18 
JOSE LUIS NAN CARVAJAL 
 
TEMA:   SITIO WEB DE FLORISTERIA GIPSOFHILEA. 
 
TRIBUNAL DE GRADO 



PRESIDENTEING. LENIN FREIRE C. 
DIRECTOR DR.  GUSTAVO GALIO M. 
MIEMPROS PRINCIPALES ING. NESTOR ARREAGA  
 LSI. JUAN CARLOS GARCIA 
MIEMBROS SUPLENTES LSI. JORGE OLAYA 
 ING. ALBERT ESPINAL S. 

 
 
 
 

13. CAMBIO DE DIRECTOR DE TESIS DE GRADO MEDIANTE MODALIDAD DE 

TOPICO ESPECIAL DE GRADUACION DE LOS SRS. JERRY ALFONSO BARONA 

FAJARDO, HUGO ERNESTO TORRES GILLADE Y LA SRTA. ROSA FERNANDA 

SERPA ROMÁN. 

 

RESOLUCION #  2007-132  

APROBAR  EL CAMBIO DE DIRECTOR  DE TESIS MODALIDAD DE TOPICO DE LOS SRS. 
JERRY ALFONSO BARONA FAJARDO, HUGO ERNESTO TORRES GILLADE Y LA SRTA. 
ROSA FERNANDA SERPA ROMAN, NOMBRANDO AL ING. LUIS FERNANDO VASQUEZ V. EN 
REEMPLAZO DEL ING. FRANCISCO NOVILLO, QUIEN SE ENCUENTRA FUERA DEL PAIS EN 
GOCE DE UNA BECA.  
 
DE ACUERDO A LAS OBSERVACIONES REALIZADAS AL TEMARIO DE TESIS  POR EL 
COORDINADOR DE LA CARRERA DE ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, SE LES 
INDICA A LOS ALUMNOS QUE DEBEN REUNIRSE EN CONJUNTO CON EL NUEVO DIRECTOR 
Y EL MENCIONADO COORDINADOR, PARA HACER LAS DEBIDAS CORRECCIONES, 
QUEDANDO PENDIENTE LA APROBACIÓN DEL MENCIONADO TEMARIO  
 
 
 
 

3. CONVALIDACIÓN DE MATERIAS  Y / O REVALIDACIONES DE TÍTULOS 

 

1. SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN DEL NIVEL 0 DE LA CARRERA DE 

LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS DEL SRTA. LUZ ANTONIA 

SUAREZ FERNANDEZ. 

 

Se analiza el oficio LICRED-186-2007 mediante el cual el Ing. Albert ESPINAL S., Coordinador de la 
LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  recomienda la CONVALIDACIÓN DEL 
NIVEL 0 de la LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS a la Srta. LUZ ANTONIETA 
SUAREZ FERNANDEZ,  luego de lo cual se resuelve: 
 
 

RESOLUCION 2007- 133 



APROBAR LA ADMISION DE LA  SRTA. LUZ ANTONIA SUAREZ FERNANDEZ  A LA 

LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA 

RECOMENDACIÓN DEL ING. ALBERT ESPINAL S., COORDINADOR DEL LICRED, EN EL 
SENTIDO DE QUE HA  APROBADO EL NIVEL 0 Ó  PRE-POLITÉCNICO DE INVIERNO DEL AÑO 
2006 DE LA CARRERA DE ANALISIS DE SISTEMAS  EN LA ESPOL, EN LA QUE APROBÓ 
MATEMÁTICAS DE NIVEL TECNÓLOGO. 
 
 

2. SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN DEL NIVEL 0 DE LA CARRERA DE 

LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS DEL SR. GERARDO DAVID 

BAÑO CHANO. 

 

Se analiza el oficio LICRED-189-2007 mediante el cual el Ing. Albert ESPINAL S., Coordinador de la 
LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  recomienda la CONVALIDACIÓN DEL 
NIVEL 0 de la LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS a la Sr. GERARDO DAVID 
BAÑO CHANO,  luego de lo cual se resuelve: 
 
 

RESOLUCION 2007- 134 

APROBAR LA ADMISION DE LA  SR. GERARDO DAVID BAÑO CHANO  A LA 

LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA 

RECOMENDACIÓN DEL ING. ALBERT ESPINAL S., COORDINADOR DEL LICRED, EN EL 
SENTIDO DE QUE HA  APROBADO EL NIVEL 0 Ó  PRE-POLITÉCNICO DE INVIERNO DEL AÑO 
2001 DE LA CARRERA DE PROGRAMACIÓN DE SISTEMAS  EN LA ESPOL, EN LA QUE 
APROBÓ MATEMÁTICAS DE NIVEL TECNÓLOGO Y OBTUVO EL TÍTULO DE PROGRAMADOR 
DE SISTEMAS. 
 
 

3. SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN MATERIAS Y DE LOS CURSOS REALIZADOS 

EN CISCO NETWORKING ACADEMY DEL SR. DANIEL EDUARDO DIAZ BRITO. 

 

Se analiza el oficio LICRED-185-2007 mediante el cual el Ing. Albert ESPINAL S., Coordinador de la 
LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  recomienda la CONVALIDACIÓN DE 
MATERIAS APROBADAS EN CARRERAS ANTERIORES Y DE LOS CURSOS REALIZADOS EN 
CISCO NETWORKING ACADEMY  del Sr. DANIEL EDUARDO DIAZ BRITO,  luego de lo cual se 
resuelve: 
 
 

RESOLUCION 2007- 135 

APROBAR LA CONVALIDACIÓN DE LAS MATERIAS APROBADAS EN CARRERAS 

ANTERIORES Y DE LOS CURSOS REALIZADOS EN CISCO NETWORKING ACADEMY DEL 

SR. DANIEL EDUARDO DIAZ BRITO, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA 

RECOMENDACIÓN DEL ING. ALBERT ESPINAL S., COORDINADOR DEL LICRED, EN EL 



SENTIDO DE QUE LAS MATERIAS APROBADAS EN OTRAS CARRERAS Y LOS CURSOS 
APROBADOS POR EL ESTUDIANTE PUEDEN SER CONVALIDADOS EN LA NUEVA CARRERA 
DE LA LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS, SEGÚN LA SIGUIENTE TABLA: 
 

NUM. MATERIA ANTERIOR Y CODIGO MATERIA LICRED Y CODIGO 
1 Fundamentos de Computación 

(ICM00794) 
Introducción a la Informática 

(FIEC04358) 
2 Cálculo I 

(ICM00216) 
Matemáticas I 

(ICM01479) 
3 Téc. Exp. Oral, Escrita e 

Investigación. 
(ICHE00877) 

Téc. Exp. Oral, Escrita e 
Investigación. 

(ICHE00877) 
4 Contabilidad 

(ICHE01222) 
Contabilidad 

(ICHE03657) 
5 Ecología y Educ. Ambiental 

(ICHE00885) 
Ecología y Educ. Ambiental 

(ICHE00885) 
6 Computación aplicada a la 

Ingeniería. 
(FIEC03111) 

Utilitarios 
(FIEC05231) 

7 Ingeniería Económica 
(ICHE00612) 

Optativa 
Nivel 200-1 

8 Emprendimiento e Innovación 
Tecnológica. 
(ICHE03541) 

Emprendimiento e Innovación 
Tecnológica. 

(ICHE03541) 
9 Fundamentos de Redes de Datos 

(FIEC05645) 
CCNA1 

10 Conmutación y Enrutamiento I 
(FIEC05603) 

CCNA2 

11 Hardware y Software del PC 
(FIEC05660) 

IT1 

 
 
 
 

4. SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN DEL CURSO CISCO SYSTEMS 

NETWORKING ACADEMY  DEL SR. JOSE LUIS ZAMBRANO PINTO. 

 

Se analiza el oficio LICRED-182-2007 mediante el cual el Ing. Albert ESPINAL S., Coordinador de la 
LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  recomienda la CONVALIDACIÓN DE 
LOS CURSOS CISCO SYSTEMS NETWORKING ACADEMY del Sr. JOSE LUIS ZAMBRANO 
PINTO,  luego de lo cual se resuelve: 
 
 

RESOLUCION 2007- 136 

APROBAR LA CONVALIDACIÓN DEL CURSO CISCO SYSTEMS NETWORKING ACADEMY 

DEL SR. JOSE LUIS ZAMBRANO PINTO, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA 

RECOMENDACIÓN DEL ING. ALBERT ESPINAL S., COORDINADOR DEL LICRED, EN EL 
SENTIDO DE QUE EL CURSO APROBADO POR EL ESTUDIANTE ES IGUAL EN CONTENIDO A 



LA MATERIA DE LA LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS QUE A 
CONTINUACIÓN SE INDICA: 
 

CURSOS DE CISCO SISTEMS 
NETWORKING ACADEMY 

MATERIA DE LICRED 

CCNA1 FUNDAMENTOS  DE REDES DE DATOS      
(FIEC05645) 

 
 
 

5. SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN DEL  CURSOS CISCO SYSTEMS 

NETWORKING ACADEMY DEL SR. JOSE PATRICIO VIVAR MACIAS. 

 

Se analiza el oficio LICRED-181-2007 mediante el cual el Ing. Albert ESPINAL S., Coordinador de la 
LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  recomienda la CONVALIDACIÓN DEL  
CURSO CISCO SYSTEMS NETWORKING ACADEMY Y SPONSORED CURRICULUM del Sr. 
JOSE PATRICIO VIVAR MACIAS,  luego de lo cual se resuelve: 
 
 

RESOLUCION 2007- 137 

APROBAR LA CONVALIDACIÓN DEL CURSO CISCO SYSTEMS NETWORKING ACADEMY Y 

SPONSORED CURRICULUM DEL SR. JOSE PATRICIO VIVAR MACIAS, TOMANDO EN 

CONSIDERACIÓN LA RECOMENDACIÓN DEL ING. ALBERT ESPINAL S., COORDINADOR DEL 
LICRED, EN EL SENTIDO DE QUE EL CURSO APROBADO POR EL ESTUDIANTE ES IGUAL EN 
CONTENIDO A LA MATERIA DE LA LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS QUE 
A CONTINUACIÓN SE INDICA: 
 

CURSOS DE CISCO SISTEMS 
NETWORKING ACADEMY Y 
SPONSORED CURRICULUM 

 
MATERIA DE LICRED 

CCNA1 FUNDAMENTOS DE REDES DE DATOS      
(FIEC05645) 

 
 
 
 

6. REVALIDACION DE TITULO DEL ING. ROBERTO KA-CHOEN SHU SERVIGON. 

 

Se reconsidera la resolución del Consejo Directivo de la FIEC reunido el 26 de Marzo del 2007, en la 
cual se conoció la solicitud de revalidación de los títulos obtenidos en el extranjero,  luego de lo cual 
se resuelve: 
 
 

RESOLUCION 2007- 138 



RECONSIDERAR LA RESOLUCION 2007-092 DEL CONSEJO DIRECTIVO REUNIDO EL 26 DE 
MARZO DEL 2007  Y APROBAR SE CONCEDA EL TITULO  DE INGENIERO EN ELECTRONICA Y 
TELECOMUNICACIONES AL SEÑOR ROBERTO KA-CHOEN SHU SERVIGON.  
 
 
 

4. VARIOS 

 

1. AUSPICIO ECONOMICO DE LA ING. CARMEN VACA R. 

 

Se toma conocimiento de la solicitud presentada por la Ing. Carmen Vaca R., en la cual solicita 
auspicio económico (pasajes, registro y viáticos) para ir a presentar un paper de carácter 
investigativo al congreso “Internacional Conference on Forestiers in Education: Computer Science 
and Computer Engineering (FECS2007)”, del 24 al 29 de Junio del 2007.   
 
Luego de lo cual se resuelve: 
 
 

RESOLUCION 2007- 139 

CONCEDER LICENCIA POR SEIS DIAS A LA ING. CARMEN VACA R., Y SOLICITAR AL SR. 
RECTOR QUE CON FONDOS DE LA ESPOL,   SE LE  CONCEDA  AYUDA ECONÓMICA,  ASÍ  
COMO   PASAJES Y VIÁTICOS RESPECTIVOS , A FIN DE QUE VIAJE A MONTE CARLO 
RESORT, LAS VEGAS, NEVADA, USA, A PRESENTAR UN PAPER   DE CARÁCTER 
INVESTIGATIVO AL CONGRESO “INTERNACIONAL CONFERENCE ON FORESTIERS IN 
EDUCATION: COMPUTER SCIENCE AND COMPUTER ENGINEERING (FECS2007), DEL 24 AL 
29 DE JUNIO DEL 2007. DE ESTA MANERA PODER DIVULGAR EL TRABAJO INVESTIGATIVO 
REALIZADO EN LA FIEC EN UN EVENTO INTERNACIONAL.  
 
DEBE COORDINAR LA RECUPERACION DE CLASES DURANTE ESTE PERIODO DE TIEMPO. 
 
 
 

2. SOLICITUD AUSPICIO ECONOMICO DE LA ING. CRISTINA  ABAD  ROBALINO. 

 

Se conoce la comunicación de fecha Abril 04 / 07 enviada por la Ing. CRISTINA ABAD R., mediante 
la cual solicita auspicio económico (pasaje, registro y viáticos) para ir a presentar un paper de 
carácter investigativo al CONGRESO  “25th BRAZILIAN SYMPOSIUM ON COMPUTER 
NETWORKS AND DISTRIBUTED SYSTEMS (SBRC)”.   Su trabajo titulado “LOAD BALANCING 
THROUGH AUTOMATED REPLICATION IN UNSTRUCTED P2P FILE SHARING SYSTEMS”  fue 
aceptado para ser presentado en el programa oficial de dicho simposio, el cual es el evento más 
importante en el campo de investigación en redes y sistemas distribuidos en Brasil.  El viaje sería del  
30 de Mayo al 03 de Junio de 2007. 
 
Luego de lo cual, se resuelve:    
 



RESOLUCION 2007- 140 

 CONCEDER LICENCIA POR CINCO DIAS A LA ING. CRISTINA ABAD R.  PARA QUE  
VIAJE  A BRASIL  PARA LA PRESENTACIÓN DE SU PAPER  DE CARÁCTER INVESTIGATIVO AL 
CONGRESO  “25th BRAZILIAN SYMPOSIUM ON COMPUTER NETWORKS AND DISTRIBUTED 
SYSTEMS (SBRC)”.    
 
 SOLICITAR AL SR. RECTOR QUE CON FONDOS DE LA ESPOL,   SE LE  CONCEDA  
AYUDA ECONÓMICA,  ASÍ  COMO   PASAJES Y VIÁTICOS RESPECTIVOS   A LA ING CRISTINA 
ABAD R.,   A FIN DE QUE VIAJE  AL BRASIL  DEL 30 DE MAYO AL 03 DE JUNIO / 07,  PARA   IR 
A PRESENTAR UN PAPER DE CARÁCTER INVESTIGATIVO AL CONGRESO  “25th BRAZILIAN 
SYMPOSIUM ON COMPUTER NETWORKS AND DISTRIBUTED SYSTEMS (SBRC)”.    
 
 

3. SOLICITUD DE PERMISO DEL ING. XAVIER OCHOA CHEHAB PARA 

USENTARSE DEL PAIS DEL 22 DE ABRIL AL 23 DE JUNIO DEL 2007, CONTINUAR 

TRABAJO DOCTORAL. 

 

Se toma conocimiento del permiso solicitado por el Ing. Xavier OCHOA CH. para ausentarse del país 
del 22 de abril al 23 de junio del 2007, para continuar con su trabajo doctoral en el grupo de 
investigación de su promotor, Prof. Erik Duval en la Universidad Católica de Lovaina, Bélgica.  
 
Luego de lo cual se resuelve: 
 

RESOLUCION 2007- 141 

RECOMENDAR LA APROBACION DE LA SOLICITUD DE PERMISO DEL ING. XAVIER OCHOA 
CH. PARA AUSENTARSE DEL PAIS DEL 22 DE ABRIL AL 23 DE JUNIO DEL 2007, PARA 
CONTINUAR CON SU TRABAJO DOCTORAL EN EL GRUPO DE INVESTIGACION DE SU 
PROMOTOR, PROF. ERIK DUVAL EN LA UNIVERSIDAD CATOLICA DE LOVAINA, BELGICA.  
SEÑALANDO QUE ESTOS ESTUDIOS DOCTORALES SON PARTE DEL COMPONENTE 2 DEL 
PROYECTO VLIR-ESPOL. LAS CLASES EN LA FIEC LAS DICTARA BAJO LA MODALIDAD A 
DISTANCIA A TRAVES DE VIDEOCONFERENCIAS. 
 
 

5. SOLICITUD DE LA ING. MONICA VILLAVICENCIO C. DE LICENCIA A MEDIO 

TIEMPO DURANTE UN AÑO.  

 

Se toma conocimiento de la solicitud de la Ing. Mónica Villavicencio C., en la cual solicita se le 
conceda Licencia a medio tiempo por un año y se reconsidere su carga académica y politécnica 
tratando de no exceder su carga. 
 
Las actividades que actualmente tiene son: 
1. Co-promotora del área de Ingeniería de software, componente 8 VLIR-ESPOL. 
2. Profesora de un paralelo de Ingeniería de Software I 
3. Coordinadora de la materia de Ingeniería de Software I 



4. Profesora de un paralelo de Ingeniería de Software II 
5. Coordinadora  de la materia de Ingeniería de Software  II 
6. Coordinadora del proyecto “Lo mejor de IEEE Software en Español” 
7. Coordinadora del proyecto Competisoft (Ecuador) – CYTED 
8. Dirección de 2 Tesis de Grado 
9. Presidenta del Comité organizador de las Jornadas Iberoamericanas de Ingeniería de 
Software e Ingeniería del Conocimiento. 
10. Coordinadora del proyecto competitivo “Marco referencial de gestión de proyectos de Software 
para PYMES Ecuatorianas” 
11. Coordinadora de proyecto REVVIS (Ecuador) CYTED 
 
Luego de lo cual se resuelve: 
 
 

RESOLUCION 2007- 142 

 APROBAR LA SOLICITUD DE LA ING. MONICA VILLAVICENCIO CABEZAS, PARA UNA 
LICENCIA SIN SUELDO A MEDIO TIEMPO DURANTE UN AÑO A PARTIR DEL  I TERMINO 2007-
2008. 
 RECOMENDAR AL SEÑOR VICERRECTOR GENERAL EL CAMBIO DE LA CARGA 
ACADEMICA Y POLITECNICA DE LA ING. VILLAVICENCIO, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE 
MANERA: 
1. DICTADO DE LA MATERIA INGENIERIA SOFTWARE II 
2. COORDINADORA  DE LA MATERIA DE INGENIERÍA DE SOFTWARE  II 
3. COORDINADORA DEL PROYECTO “LO MEJOR DE IEEE SOFTWARE EN ESPAÑOL” 
4. COORDINADORA DEL PROYECTO COMPETISOFT (ECUADOR) – CYTED 
5. DIRECCIÓN DE 2 TESIS DE GRADO 
6. PRESIDENTA DEL COMITÉ ORGANIZADOR DE LAS JORNADAS IBEROAMERICANAS DE 
INGENIERÍA DE SOFTWARE E INGENIERÍA DEL CONOCIMIENTO. 
7. COORDINADORA DEL PROYECTO COMPETITIVO “MARCO REFERENCIAL DE GESTIÓN 
DE PROYECTOS DE SOFTWARE PARA PYMES ECUATORIANAS” 
 SOLICITAR AL COORDINADOR DE LA CARRERA DE INGENIERIA EN COMPUTACION, 
RECOMENDAR EL REEMPLAZO RESPECTIVO PARA LA MATERIA INGENIERIA DE SOFTWARE 
I PARA EL I TERMINO 2007-2008. 
 
 
 
 
 

6. SOLICITUD DE LA ING. SOLDIAMARA MATAMOROS E. CAMBIO DE PROFESOR 

DEL PARELO 1 DE LA MATERIA PROGRAMAS UTILITARIOS I 

 

Se toma conocimiento de la solicitud de la Ing. Soldiamar Matamoros E.  acerca del cambio de 
Profesor para el paralelo 1 de la materia de Programas Utilitarios I, para el I T. 2007/2008, en vista 
de que se le presenta un cruce de horario, sugiriendo la contratación del Ing. Jorge FERNANDEZ.  
 
Luego de lo cual se resuelve: 



 
 

RESOLUCION 2007- 143 

 APROBAR LA PETICION DE LA ING. SOLDIAMAR MATAMOROS  E. SOBRE EL CAMBIO DE 
PROFESOR PARA EL PARALELO 1 DE LA MATERIA DE PROGRAMAS UTILITARIOS I, PARA EL I T. 
2007/2008.  
 SOLICITAR AL SEÑOR VICERRECTOR GENERAL DE LA ESPOL LA CONTRATACION DEL ING. 

JORGE FERNANDEZ PARA EL DICTADO DEL CURSO PROGRAMAS UTILITARIOS, PARALELO 1. 


